
１２　選挙・議会

1．選　挙

（1）選挙人名簿登録者数
　

　資料：選挙管理委員会事務局

（2）投票区別選挙人名簿登録者数
（令和3年9月1日現在）

63,131 30,161 32,970

4,074 1,989 2,085

5,188 2,636 2,552

7,443 3,569 3,874

5,992 2,796 3,196

4,559 2,174 2,385

4,317 2,006 2,311

5,416 2,488 2,928

4,946 2,344 2,602

5,086 2,359 2,727

4,221 2,023 2,198

5,081 2,465 2,616

6,808 3,312 3,496

　資料：選挙管理委員会事務局

（9月1日現在）

年     次 総　数 男 女

平成 29 年 62,372 29,841 32,531

30 62,563 29,920 32,643

令和 元 年 62,501 29,934 32,567

2 62,589 29,903 32,686

投　票　区
投　票　所

投　票　所　建　物　名　称 総　数 男 女

3 63,131 30,161 32,970

第 　3 清 瀬 市 役 所

第 　4 清 瀬 市 生 涯 学 習 セ ン タ ー

総　　　　数

第 　1 清 明 小 学 校

第 　2 下 宿 地 域 市 民 セ ン タ ー

第 　7 竹 丘 地 域 市 民 セ ン タ ー

第 　8 清 瀬 第 六 小 学 校

第 　5 松 山 地 域 市 民 セ ン タ ー

第 　6 清 瀬 第 七 小 学 校

第 　11 中 里 地 域 市 民 セ ン タ ー

第 　12 清 瀬 第 五 中 学 校

第 　9 野 塩 地 域 市 民 セ ン タ ー

第 　10 芝 山 小 学 校
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（3）選挙別投票状況

総　数 男 女 総　数 男 女 総　数 男 女

小選挙区 38,701 18,646 20,055 64.30 64.66 63.97

比例代表 38,702 18,648 20,054 64.30 64.66 63.97

小選挙区 34,051 16,555 17,496 56.37 57.29 55.53

比例代表 34,048 16,553 17,495 56.37 57.28 55.53

小選挙区 34,580 16,642 17,938 55.50 55.85 55.18

比例代表 34,581 16,642 17,939 55.50 55.85 55.19

小選挙区 36,818 17,667 19,151 58.43 58.65 58.23

比例代表 36,817 17,666 19,151 58.43 58.65 58.23

選挙区 37,266 18,044 19,222 62.20 62.62 61.80

比例代表 37,261 18,040 19,221 62.19 62.61 61.80

選挙区 33,778 16,388 17,390 55.82 56.59 55.12

比例代表 33,772 16,387 17,385 55.82 56.59 55.11

選挙区 37,050 17,819 19,231 59.80 60.09 59.54

比例代表 37,046 17,819 19,227 59.80 60.09 59.53

選挙区 33,430 16,046 17,384 53.61 53.76 53.47

比例代表 33,427 16,045 17,382 53.61 53.76 53.47

H21.7.12 59,128 28,442 30,686 33,320 16,134 17,186 56.35 56.73 56.01

H25.6.23 59,589 28,512 31,077 26,750 12,777 13,973 44.89 44.81 44.96

H29.7.2 61,496 29,392 32,104 32,234 15,477 16,757 52.42 52.66 52.20

R3.7.4 62,226 29,724 32,502 26,729 12,752 13,977 42.95 42.90 43.00

H24.12.16 59,746 28,619 31,127 38,657 18,627 20,030 64.70 65.09 64.35

H26.2.9 59,850 28,614 31,236 28,671 13,833 14,838 47.90 48.34 47.50

H28.7.31 61,553 29,452 32,101 37,949 17,856 20,093 61.65 60.63 62.59

R2.7.5 61,827 29,521 32,306 34,593 16,207 18,386 55.95 54.90 56.91

H19.4.22 58,419 28,159 30,260 31,531 14,770 16,761 53.97 52.45 55.39

H23.4.24 59,101 28,386 30,715 32,140 15,046 17,094 54.38 53.01 55.65

H27.4.26 59,312 28,379 30,933 30,498 14,253 16,245 51.42 50.22 52.52

H31.4.21 61,298 29,331 31,967 32,158 14,924 17,234 52.46 50.88 53.91

H19.4.22 58,419 28,159 30,260 31,529 14,767 16,762 53.97 52.44 55.39

H23.4.24 59,101 28,386 30,715 32,121 15,036 17,085 54.35 52.97 55.62

H27.4.26 59,312 28,379 30,933 30,489 14,247 16,242 51.40 50.20 52.51

H31.4.21 61,298 29,331 31,967 32,168 14,930 17,238 52.48 50.90 53.92

  資料：選挙管理委員会事務局

選 挙 名 ・ 執 行 日
有 権 者 数 投 票 者 数 投　票　率（％）

H24.12.16 60,190 28,839 31,351

衆
議
院
議
員
選
挙

H26.12.14 60,403 28,897 31,506

H29.10.22 62,303 29,797

31,102

H25.7.21

32,510

32,506

R3.10.31 63,008 30,122 32,886

60,507 28,959 31,548

H28.7.10 61,952 29,653 32,299

市議会議員
選　挙

市長選挙

R1.7.21 62,356 29,846

都議会議員
選　挙

都知事選挙

参
議
院
議
員
選
挙

H22.7.11 59,917 28,815
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（4）選挙別・党派別得票数の状況
　単位：票

　注：党派別得票数の小数点以下は、切り捨てているため有効投票数と一致しない場合がある。

　資料：選挙管理委員会事務局

H25.
6.23

H29.
7.2

R3.
7.4

有 効 得 票 数 32,850 33,659 35,986 33,031 36,013 32,682

党 派 名

衆議院選挙（小選挙区） 参議院選挙（選挙区） 都議会議員選挙

H26.
12.14

H29.
10.22

R3.
10.31

H25.
7.21

H28.
7.10

R1.
7.21

26,293 31,813 26,218

10,563

公 明 党 - - - 4,585 4,776 4,848 - - - 

自 由 民 主 党 16,250 15,863 18,102 8,939 8,027 8,472 9,753 6,483

- 

日 本 共 産 党 8,566 10,016 11,318 6,012 5,680 6,029 6,208 7,742 8,898

国 民 民 主 党 - - - - - 980 - - 

- 

立 憲 民 主 党 - - - - - 6,753 - - - 

社 会 民 主 党 - - - - 536 465 - - 

- 

日 本 維 新 の 会 - - 6,566 2,066 - 2,201 2,536 - - 

希 望 の 党 - 7,780 - - - - - - 

6,757

れ い わ 新 選 組 - - - - - 967 - - - 

都民ﾌｧｰｽﾄの会 - - - - - - - 8,839

- 

諸 派 - - - 986 3,846 502 - - - 

N H K か ら
国 民 を 守 る 党

- - - - - 739 - - 

- 

解 党 分 8,034 - - 4,963 9,989 - 7,796 - - 

無 所 属 - - - 5,479 3,158 726 - 8,749

党 派 名

都知事選挙 市議会議員選挙 市長選挙

H26.
 2. 9

H27.
4.26

H31.
4.21

有 効 得 票 数 28,364 37,600 34,244 31,595 30,002 31,499 31,009

H28.
 7.31

R2.
 7.5

H23.
4.24

H27.
4.26

H31.
4.21

H23.
4.24

29,652 31,558

- 

公 明 党 - - - 5,065 5,534 5,570 - - - 

自 由 民 主 党 - - - 2,444 4,205 3,364 - - 

- 

立 憲 民 主 党 - - - - - 3,037 - - - 

日 本 共 産 党 - - - 5,705 5,861 6,008 - - 

- 

無 所 属 28,300 37,201 29,311 13,839 10,528 12,198 31,009

諸 派 63 399 4,933 1,131 1,055 1,321 - - 

- - 

29,652 31,558

解 党 分 - - - 3,410 2,816 - - 
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（5）選挙別・党派別得票率の状況
単位：％

　注：党派別得票率については100％になるように調整してある。

　資料：選挙管理委員会事務局

H25.
6.23

H29.
7.2

R3.
7.4

党 派 名

衆議院選挙（小選挙区） 参議院選挙（選挙区） 都議会議員選挙

H26.
12.14

H29.
10.22

R3.
10.31

H25.
7.21

H28.
7.10

R1.
7.21

40.29

公 明 党 - - - 13.88 13.26 14.83 - - - 

自 由 民 主 党 49.47 47.13 50.30 27.06 22.29 25.92 37.09 20.38

- 

日 本 共 産 党 26.07 29.76 31.45 18.20 15.77 18.45 23.61 24.34 33.94

国 民 民 主 党 - - - - - 3.00 - - 

- 

立 憲 民 主 党 - - - - - 20.66 - - - 

社 会 民 主 党 - - - - 1.49 1.42 - - 

- 

日 本 維 新 の 会 - - 18.25 6.25 - 6.74 9.65 - - 

希 望 の 党 - 23.11 - - - - - - 

25.77

れ い わ 新 選 組 - - - - - 2.96 - - - 

都民ﾌｧｰｽﾄの会 - - - - - - - 27.78

- 

諸 派 - - - 2.99 10.68 1.54 - - - 

N H K か ら
国 民 を 守 る 党

- - - - - 2.26 - - 

- 

解 党 分 24.46 - - 15.03 27.74 - 29.65 - - 

無 所 属 - - - 16.59 8.77 2.22 - 27.50

- 

H28.
 7.31

R2.
 7.5

H23.
4.24

H27.
4.26

H31.
4.21

H23.
4.24

党 派 名

都知事選挙 市議会議員選挙 市長選挙

H26.
 2. 9

H27.
4.26

H31.
4.21

自 由 民 主 党 - - - 7.74 14.02 10.68 - - 

- 

日 本 共 産 党 - - - 18.06 19.54 19.07 - - - 

公 明 党 - - - 16.03 18.45 17.69 - - 

- 

諸 派 0.22 1.06 14.41 3.58 3.51 4.19 - - - 

立 憲 民 主 党 - - - - - 9.64 - - 

- 

100.00 100.00

解 党 分 - - - 10.79 9.39 - - 

無 所 属 99.78 98.94 85.59 43.80 35.09 38.73 100.00

- 
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（6）選挙別・党派別当選者数

　資料：選挙管理委員会事務局

党 派 名

衆議院選挙（小選挙区） 参議院選挙（選挙区） 都議会議員選挙

定数1 定数5 定数6 定数2

H26.
12.14

H29.
10.22

R3.
10.31

H25.
7.21

H28.
7.10

R1.
7.21

H25.
6.23

H29.
7.2

1 2 2

1 1 - - -

R3.
7.4

日 本 共 産 党 - - - 1 1

2 1 - 1

1 - 1 1

公 明 党 - - - 1

自 由 民 主 党 1 1

- - - -

立 憲 民 主 党 - - - - - 1 - - -

社 会 民 主 党 - - - - -

-希 望 の 党 - - - - - - - -

-

都民ﾌｧｰｽﾄの会 - - - - - - - 1 -

日 本 維 新 の 会 - - - - - 1 - -

解 党 分

-

N H K か ら
国 民 を 守 る 党

- - - - - - - - -

れ い わ 新 選 組 - - - - - - - -

-

無 所 属 - - - 1 - - - - -

諸 派 - - - - - - - -

党 派 名

都知事選挙 市議会議員選挙 市長選挙

定数1 定数20 定数1

H26.
 2.9

H28.
 7.31

R2.
 7.5

H23.
4.24

H27.
4.26

H31.
4.21

H23.
4.24

H27.
4.26

H31.
4.21

-

- - - - 2 - 1 - -

自 由 民 主 党 - - - 2 3 1 - -

-

日 本 共 産 党 - - - 4 4 5 - - -

公 明 党 - - - 4 4 4 - -

-

諸 派 - - - 1 1 1 - - -

立 憲 民 主 党 - - - - - 2 - -

-

7 1 1 1

解 党 分 - - - 2 2

無 所 属 1 1 1 7 6

- - -

-国 民 民 主 党 - - - - - - - -

-120-



2．議　会

15

19

23

27

元

　資料：議会事務局

（2）本会議の提出案件数

 　資料：議会事務局

（3）請願・陳情の取扱件数及び結果

　資料：議会事務局

20 20 4 2 -

（5月1日現在）

年　　次 定  数 総  数

党　　　　　　　派

自　由
民主党

民主党
立　憲
民主党

公明党
日　本
共産党

無所属 諸 派

5 6 9 1

22 22 2 1

平成 年 24 24 2 1 -

4 4 5 1

- 4 5 9 1

令和 年 20 20 2

20 20 3

- 2 4 5 6 1

- 4 4 6 12

（令和3年）

区　　分 総 数 条 例 予 算 決 算 契 約
市 道
認 定

市 道
廃 止

市長専
決処分
事項の
承　認

選任、
任命の
同　意

特別委
員会の
設　置

意見書 報 告 その他

7 10

第１回定例会 36 11 11 - 7 1 3- 1 1 1

総　　数 108 22 24 6 2 3 2 4

- -

6 2 20

第２回定例会 27 4 3 - 2 1 1 3 5 - 3

- 1

2 3

第３回定例会 26 1 6 6 7 4 -- - - 1

43 -

（令和3年）

取扱件数 総  数
総務文教

常任委員会
福祉保健

常任委員会
建設環境

常任委員会
議会運営
委員会

特別委員会

1 - - -第４回定例会 19 6 4 - - 1

20 15 5 - - -

請　　願 2 1 1 - -

（1）党派別市議会議員数

1陳　　情 20 3 16 - -

審議未了

請　　願 2 - 2 - - -

結  果 総  数 採　択 不 採 択 継  続 取り下げ

-

陳　　情
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